
 
Area dei Servizi ICT  
Settore Organizzazione servizi, Supporto utenti e Autenticazione  

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Giorgio Moncalvo 
Tel. +39 040 558 3329 

divisione.isi@units.it 

 

 
  
 Oggetto: Sottoscrizione annuale dei servizi Microsoft Premier Support oggetto del 

contratto tra CRUI – Conferenza dei Rettori delle Università Italiane e 
Microsoft S.r.L – CIG 86708969BB 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA DEI SERVIZI ICT 

 

Premesso che l'Assemblea della CRUI - Conferenza dei Rettori delle Università 

Italiane- ha disposto, con delibera del 21 marzo 2013, che CRUI svolga in 

via sistematica e generale trattative per la definizione di acquisti di interesse 

per il sistema universitario e della ricerca scientifica 

Premesso che CRUI nel pieno rispetto dell'autonomia delle singole università 

promuove, svolge e gestisce, in forma diretta o indiretta, attività di supporto e 

di servizio a favore del sistema universitario o delle università e/o, degli enti 

di ricerca che ne facciano richiesta 

Premesso che CRUI ha sottoscritto negli anni precedenti con Microsoft Italia delle 

Convenzioni con oggetto i servizi Microsoft Premier Support, che hanno 

permesso alle Università, in particolare all'Università degli Studi di Trieste, di 

accedere a tali servizi specificatamente disegnati per le loro esigenze, con 

un listino ad hoc in termini di tipologia e prezzi, altrimenti non disponibili alla 

singola Istituzione Universitaria 

Premesso che CRUI ha avviato una procedura negoziata senza pubblicazione di 

bando di gara in conformità con le disposizioni del codice dei contratti 

pubblici (art. 63, comma 2, lett. b) num. 2 del D.Lgs. 50/2016) avente ad 

oggetto l’acquisto di servizi di supporto tecnico Microsoft Premier Support 

per conto ed a favore delle Università e/o Enti di ricerca che ne facessero 

richiesta alla stessa CRUI 

Premesso che a conclusione della procedura di gara è stato stipulato apposito 

contratto fra CRUI e Microsoft Italia, nel quale è previsto che sia CRUI a 

provvedere al pagamento integrale del corrispettivo complessivo per i Servizi 

dovuti a Microsoft, come concordato nell’Ordine di Lavoro di Microsoft 

Enterprise Services, rimanendo estranea Microsoft ai rapporti interni tra la 



 
Area dei Servizi ICT  
Settore Organizzazione servizi, Supporto utenti e Autenticazione  

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Giorgio Moncalvo 
Tel. +39 040 558 3329 

divisione.isi@units.it 

 

stessa CRUI e i singoli Enti richiedenti, indicati dalla stessa CRUI e 

beneficiari dei Servizi Premier 

Richiamato il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di Ateneo 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Giorgio Moncalvo 

Considerato che l'Università di Trieste utilizza applicativi e soluzioni Microsoft per 

servizi infrastrutturali essenziali, quali quelli relativi alla didattica a distanza, 

la conservazione di dati in cloud, la posta elettronica di Ateneo, i sistemi 

operativi e la gestione delle postazioni di lavoro dell'Amministrazione 

Centrale  

Considerato quindi opportuno aderire al contratto stipulato da CRUI per poter usufruire 

del supporto degli specialisti Microsoft per la soluzione di problemi 

nell'ambito degli applicativi e nell'utilizzo di altre risorse informatiche erogate 

da Microsoft, nello specifico Premier Standard, Premier for Office 365, 

Onsite side by side support for adoption, optimization, evolution of Microsoft 

Technology, a condizioni economiche di favore 

Accertato che la copertura finanziaria di Euro 55.000,00 Euro, IVA esclusa, necessaria 

per l'acquisizione in argomento, trova copertura sul budget assegnato per 

l'anno 2022 alla UA.AMM.ICT.10.16.10 voce COAN A.S.10.800.070.100, 

Assistenza software 

DECRETA 

art 1 – di autorizzare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 la 

procedura di cui alle premesse 

art. 2 –  di incaricare il Settore Organizzazione servizi, Supporto utenti e 

Autenticazione dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà 

registrato nel repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

il Dirigente 


		2022-05-17T16:06:29+0000
	Giorgio Moncalvo


		2022-05-18T14:38:03+0200
	Michele Bava




